
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 247 Vineri, 24 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

237. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar

și caracteristicilor tehnice ale unor bunuri înscrise

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului și aflate în administrarea Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale — Agenția Județeană 

pentru Plăți și Inspecție Socială Iași .......................... 2

240. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

pentru un imobil aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul Județean al Poliției de Frontieră Brăila, ca

urmare a reevaluării, schimbării unității de administrare,

precum și trecerea acestuia în domeniul public 

al comunei Văcăreni, județul Tulcea............................ 3–4

271. — Hotărâre pentru completarea art. 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 948/2012 privind actualizarea valorii de

inventar, schimbarea regimului juridic al unor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, precum și pentru

actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................. 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

422. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației privind aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului 

național de investiții „Școli sigure și sănătoase”.......... 5–13

3.777. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Școala Profesională „Gheorghe Burac” din 

comuna Vlăsinești, județul Botoșani .......................... 14–15

3.778. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din 

orașul Ineu, județul Arad ............................................ 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar și caracteristicilor tehnice 

ale unor bunuri înscrise în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și aflate în administrarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale — Agenția Județeană 

pentru Plăți și Inspecție Socială Iași

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Administratorul

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa Elemente-cadru de descriere tehnică actualizate

Anul 

dobândirii

Valoarea 

de 

inventar

Valoarea 

de inventar

actualizată

Baza legală

Agenția

Județeană

pentru Plăți 

și Inspecție

Socială Iași

CUI 24707492

149934 8.29.08 Clădire + 

teren

Țara: România;

județul: Iași;

MRJ. Iași, 

str. Străpungere

Silvestru nr. 1,

bl. L6

1. suprafața utilă = 31 mp

suprafața de teren indiviză = 4 mp

regim de înălțime = P

2. suprafața utilă = 28 mp

suprafața de teren indiviză = 4 mp

regim de înălțime = P

3. suprafața utilă = 639 mp

suprafața de teren indiviză = 84 mp

regim de înălțime = M

CF 120131-C1-U28

CF 120131-C1-U29

CF 120131-C1-U30

2003 2.342.787 2.993.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 437/2003;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 727/2008;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015

Agenția

Județeană

pentru Plăți 

și Inspecție

Socială Iași

CUI 24707492

152077 8.29.08 Clădire + 

teren

Țara: România;

județul: Iași;

MRJ. Iași, 

Bd. Chimiei 

nr. 12

— suprafața construită = 563 mp

— regim de înălțime = P

— suprafața de teren = 563 mp

CF 144334

2004 2.491.894 1.190.000 Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.885/2004;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.260/2007;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 727/2008;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015

Total 2.726.681 4.183.000

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar și

a caracteristicilor tehnice ale bunurilor aflate ȋn domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale — Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială

Iași, cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale își va

actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera actualizarea corespunzătoare

a anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 martie 2023.

Nr. 237.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor la care se modifică caracteristicile tehnice și valoarea de inventar



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

pentru un imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul Județean al Poliției de Frontieră Brăila, ca urmare a reevaluării, 

schimbării unității de administrare, precum și trecerea acestuia în domeniul public 

al comunei Văcăreni, județul Tulcea

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și al art. 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

3

Art. 1. — Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării și

schimbării unității de administrare, pentru un imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul Județean al Poliției de Frontieră

Brăila, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea unui imobil, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul public al

statului și din administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Garda de Coastă, în domeniul public al comunei Văcăreni,

județul Tulcea.

(2) După preluare, imobilul transmis potrivit alin. (1) se va

utiliza în vederea construirii unor obiective de interes public local.

Art. 3. — Dacă în termen de 10 ani de la data preluării

imobilului prevăzut la art. 2 nu se realizează obiectivele de

investiții de interes public local asumate, acesta revine în

domeniul public al statului, în condițiile legii. Ministerul Afacerilor

Interne este abilitat să inițieze procedurile necesare în acest sens.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 2 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 martie 2023.

Nr. 240.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

Județean al Poliției de Frontieră Brăila, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării,

și pentru care se schimbă unitatea de administrare

Număr

M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

Unitatea de administrare

de la care se transmite

imobilul

Unitatea de

administrare la

care se transmite

imobilul

Adresa imobilului

Denumirea

după

transfer

Număr

M.F. după

transfer

Caracteristicile tehnice

Valoarea 

de inventar

actualizată   

(lei)

106251 8.19.01 49-376

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul

Județean al Poliției

de Frontieră Brăila   

CUI 4230371

Ministerul

Afacerilor

Interne —

Garda de

Coastă   

CUI 29521430

Localitatea

Văcăreni, 

Strada Principală 

nr. 132, 

județul Tulcea

49-376

Se va

atribui.

Teren — 1.704 mp   

C1 „pavilion administrativ” —   

Sc = 235 mp   

C2 „grajd + wc” — Sc = 39 mp   

C3 „bordei” — Sc = 62 mp   

CF nr. 32765

204.559,98



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 948/2012 

privind actualizarea valorii de inventar, schimbarea regimului juridic al unor imobile 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

precum și pentru actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 292 alin. (7) lit. b) și alin. (8) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La articolul 4 din Hotărârea Guvernului

nr. 948/2012 privind actualizarea valorii de inventar, schimbarea

regimului juridic al unor imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, precum și

pentru actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 674 din 26 septembrie 2012,

cu modificările și completările ulterioare, după alineatul (1

2

)

se introduce un nou alineat, alin. (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Termenul prevăzut la alin. (1

2

) se prelungește cu 6 luni,

respectiv până la data de 26 septembrie 2023.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 24 martie 2023.

Nr. 271.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Garda de Coastă,

care trece în domeniul public al comunei Văcăreni, județul Tulcea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

4

Număr de

identificare 

al imobilului

atribuit de M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

transferat

Adresa imobilului

Persoana juridică de la

care se transmite imobilul

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul

Descrierea tehnică a imobilului care se

transmite

Valoarea de

inventar   

(lei)

106251 8.19.01 49-376

Localitatea

Văcăreni, 

Strada Principală 

nr. 132, 

județul Tulcea

Statul român,

Ministerul Afacerilor

Interne —

Garda de Coastă

CUI 29521430

Comuna

Văcăreni, județul

Tulcea   

CUI 15996227

Teren — 1.704 mp   C1 „pavilion

administrativ” — Sc = 235 mp

C2 „grajd + wc” — Sc = 39 mp

C3 „bordei” — Sc = 62 mp   

CF nr. 32765

204.559,98



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023

pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Școli sigure și sănătoase”

În temeiul art. 20 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru

aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase” și al art. 12

alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului

național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 17 martie 2023.

Nr. 422.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023 

pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase”

Art. 1. — (1) Programul național de investiții „Școli sigure și

sănătoase”, denumit în continuare program, este un program

multianual de interes și utilitate publică, coordonat de Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, care are ca

obiectiv general proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții la

clădirile unităților de învățământ preuniversitar de stat care

prezintă niveluri insuficiente de protecție la acțiuni seismice,

degradări sau avarieri în urma unor acțiuni seismice, în scopul

creșterii nivelului de siguranță la acțiuni seismice, precum și

asigurarea funcționalității acestora conform tuturor cerințelor

fundamentale și a creșterii eficienței energetice a acestora.

(2) Potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea

Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase”,

denumită în continuare ordonanța de urgență, programul se

derulează în perioada 2023—2025, durata acestuia putând fi

prelungită, potrivit prevederilor art. 12 alin. (2) din ordonanța de

urgență, cu maximum 2 ani, în funcție de prevederile bugetare

aprobate anual cu această destinație în bugetul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Art. 2. — (1) Clădirile care prezintă niveluri insuficiente de

protecție la acțiuni seismice, degradări sau avarieri în urma unor

acțiuni seismice, menționate la art. 1 alin. (1), care pot fi incluse

în program, sunt cele în care se desfășoară activitatea didactică

de către unitățile de învățământ preuniversitar de stat, inclusiv

de învățământ special, precum și cele care fac parte din baza

materială a acestora, respectiv clădirile internatelor, cantinelor,

spațiilor pentru procesul de învățământ, bibliotecilor și atelierelor

școlare.

(2) Pentru a fi incluse în program, clădirile prevăzute la

alin. (1) trebuie să fie expertizate tehnic și încadrate prin raport

de expertiză în clasa de risc seismic RsI:

a) la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență;

b) ulterior datei prevăzute la lit. a), ca urmare a efectuării

expertizării tehnice și încadrării prin raport de expertiză în clasa

de risc seismic RsI, prevăzută la art. 4 alin. (1) din Legea

nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului

seismic al clădirilor, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — (1) Potrivit art. 2 din ordonanța de urgență,

beneficiarii programului sunt unitățile și subunitățile administrativ-

teritoriale, reprezentate de autoritățile administrației publice

locale, inclusiv autoritățile administrației publice locale ale

sectoarelor municipiului București.

(2) În vederea includerii la finanțare prin program a clădirilor

prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. b), beneficiarii programului au

obligația să comunice Ministerului Educației, potrivit dispozițiilor

art. 7 din ordonanța de urgență, lista clădirilor expertizate și

încadrarea acestora prin raport de expertiză tehnică în clasa de

risc seismic, în termen de 5 zile de la data finalizării expertizării

tehnice.



Art. 4. — (1) Conform art. 6 din ordonanța de urgență, în

vederea derulării programului, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației pune la dispoziția beneficiarilor

platforma digitală „investitii.mdlpa.ro”.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

creează conturi individuale pe platforma digitală prevăzută la

alin. (1) pentru unitățile administrativ-teritoriale, pentru

subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiului București

și pentru Ministerul Educației, fiecare dintre aceste entități având

obligația să desemneze o persoană de contact, care are

atribuția de a asigura derularea programului, și să comunice

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației datele

de contact ale persoanei.

(3) În vederea asigurării bunei funcționări a programului,

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației va

publica în platforma digitală datele de contact ale persoanei/

persoanelor care va/vor asigura comunicarea cu beneficiarii

și cu Ministerul Educației.

(4) Toate documentele aferente implementării programului,

precum și toate comunicările se transmit prin intermediul

platformei digitale prevăzute la alin. (1).

(5) Pe parcursul derulării programului, solicitările

beneficiarilor, întocmite conform modelelor prevăzute în

prezentele norme metodologice, se depun în format electronic,

în platforma digitală, conform prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor

în formă electronică la nivelul autorităților și instituțiilor publice.

Documentele emise de alte entități decât beneficiarii se încarcă

în platforma digitală în format pdf, certificate pentru

conformitatea cu originalul prin semnătura electronică

a reprezentantului legal al beneficiarului sau a persoanei

delegate în conformitate cu dispozițiile art. 157 și art. 191 alin. (7)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Datele pe care Ministerul Educației le încarcă în platforma

digitală/le pune la dispoziția Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației vor fi trimise atât în format tabelar,

în vederea importării lor în platforma digitală, cât și în format pdf,

semnate electronic conform alin. (5).

(7) În vederea asigurării liberului acces la informațiile publice

privind programul, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației va atribui fiecărui beneficiar un cod QR pentru

fiecare obiectiv de investiții, cod pe care beneficiarii au obligația

de a-l aplica pe panoul de identificare a investiției, prevăzut la

art. 76 alin. (1) lit. b) din Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

construcții, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale

și locuinței nr. 839/2009, cu modificările și completările

ulterioare. Scanarea codului QR va da posibilitatea publicului de

a accesa informațiile specifice obiectivului de investiții, respectiv:

denumirea obiectivului de investiții, valoarea alocată de la

bugetul de stat, valoarea alocată de la bugetul local, valoarea

totală a obiectivului de investiții, precum și alte informații

relevante despre acesta.

Art. 5. — (1) În aplicarea dispozițiilor art. 8 alin. (1) din

ordonanța de urgență, în termen de 15 zile de la data intrării în

vigoare a acesteia, Ministerul Educației încarcă în platforma

digitală centralizatorul clădirilor, prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a),

expertizate tehnic și încadrate prin raport de expertiză în clasa

de risc seismic RsI până la data intrării în vigoare a ordonanței

de urgență.

(2) În aplicarea art. 7 alin. (2) din ordonanța de urgență,

periodic la un interval de maximum 6 luni, din listele transmise

potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (2) de autoritățile administrației

publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale pe raza cărora sunt amplasate clădirile expertizate

tehnic potrivit dispozițiilor art. 4 alin. (1) din Legea nr. 212/2022,

cu modificările ulterioare, Ministerul Educației extrage și

centralizează clădirile încadrate prin raport de expertiză tehnică

în clasa de risc seismic RsI și comunică centralizatorul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

(3) Centralizatoarele prevăzute la alin. (1) și (2) se întocmesc

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 6. — (1) După primirea centralizatorului prevăzut la art. 5

alin. (1), Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

întocmește lista obiectivelor de investiții propuse spre finanțare

prin program, listă care se aprobă prin ordin al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și se publică pe

site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

(2) Lista prevăzută la alin. (1) se va completa cu clădirile

incluse în centralizatorul prevăzut la art. 5 alin. (2), pe măsura

comunicării acestuia, se va aproba prin ordin al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și se va publica pe

site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

(3) După aprobarea listei conform alin. (1) și (2), Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației comunică lista

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale pe raza cărora

sunt amplasate clădirile incluse în listă, potrivit art. 4 alin. (4),

în termen de 5 zile de la data aprobării acesteia, solicitându-se

acordul beneficiarilor pentru includerea în program.

(4) În termen de 5 zile de la data primirii listei și a solicitării

prevăzute la alin. (3), beneficiarii clădirilor incluse în listă

transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației acordul privind introducerea în program. Potrivit

art. 8 alin. (4) teza a II-a din ordonanța de urgență,

netransmiterea acordului în termenul prevăzut atrage eliminarea

beneficiarului din program, acesta urmând a fi reintrodus la

momentul transmiterii acestuia.

Art. 7. — (1) După transmiterea acordului privind

introducerea în program, în termenul prevăzut la art. 6 alin. (4),

beneficiarii aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți fiecărui

obiectiv de investiții inclus în listă.

(2) Valoarea totală a obiectivului de investiții, care se aprobă

potrivit alin. (1), se determină prin înmulțirea costului unitar/mp

suprafață desfășurată, aprobat prin ordin al ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației, conform dispozițiilor art. 19 din

ordonanța de urgență, cu suprafața desfășurată a clădirii

menționată în raportul de expertiză tehnică, la valoarea rezultată

aplicând marja de buget de 25%, prevăzută la art. 11 alin. (3)

din ordonanța de urgență.

Art. 8. — (1) Pentru finanțarea prin program a lucrărilor

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. d) din ordonanța de urgență

trebuie să fie îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții

generale:

a) clădirea să nu fie inclusă în Lista monumentelor istorice,

aprobată prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.314/2004

privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată, și a

Listei monumentelor istorice dispărute, cu modificările ulterioare;

b) expertul tehnic să recomande justificat, prin raportul de

expertiză tehnică, demolarea clădirii existente.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a), lucrările

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. d) din ordonanța de urgență se

pot finanța prin program și în situația în care clădirea este

inclusă în Lista monumentelor istorice, dacă intervine

declasarea acesteia de către Ministerul Culturii anterior emiterii

avizului prevăzut la art. 23 alin. (1) din Legea nr. 422/2001

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

6



privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Pe lângă condițiile generale prevăzute la alin. (1), inclusiv

în situația de excepție prevăzută la alin. (2), pentru finanțarea

prin program a lucrărilor prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. d) din

ordonanța de urgență trebuie să fie îndeplinită cel puțin una

dintre următoarele condiții specifice:

a) clădirea este construită cu structura de rezistență din

zidărie simplă, nearmată sau confinată, cu planșee realizate din

elemente de lemn și/sau oțel;

b) clădirea este construită cu structura de rezistență realizată

din materiale locale: lemn, argilă nearsă, chirpici și alte

asemenea materiale;

c) clădirea este construită cu structura de rezistență din zidărie,

indiferent de modul de realizare, fără planșee din beton realizate

monolit, și este situată în localități pentru care valoarea de vârf

a accelerației terenului pentru proiectare la cutremur a(g) este mai

mare sau egală cu 0,20 g, potrivit hărții de zonare a teritoriului

României din Codul de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P100-1, aprobat

prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.465/2013, cu modificările

și completările ulterioare;

d) clădirea este construită înainte de anul 1978, iar prin

raportul de expertiză tehnică se stabilesc lucrări de reparații

capitale, renovare energetică și consolidare structurală ale căror

costuri depășesc 60% din valoarea de impozitare a clădirii,

exclusiv valoarea terenului pe care este situată clădirea;

e) clădirea este construită înainte de anul 1978, iar prin

raportul de expertiză tehnică se stabilesc lucrări de extindere în

plan sau supraetajare care implică creșterea suprafeței

desfășurate cu mai mult de 100% din suprafața desfășurată a

clădirii existente;

f) clădirea este construită înainte de anul 1963, iar prin

raportul de expertiză tehnică se stabilesc lucrări de reparații

capitale, renovare energetică și consolidare structurală fără ca,

prin acestea, să se poată asigura respectarea prevederilor

reglementării tehnice „Normativ privind proiectarea, realizarea

și exploatarea construcțiilor pentru școli și licee, indicativ

NP 010-2022”, aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației nr. 1.203/2022.

Art. 9. — (1) În vederea încheierii contractului de finanțare,

beneficiarii încarcă în platforma digitală următoarele documente:

a) hotărârea consiliului local/consiliului județean/consiliului

local al sectorului municipiului București/Consiliului General al

Municipiului București privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici;

b) raportul sintetic al evaluării seismice, întocmit conform

modelului menționat la pct. 8.2 alin. (17) din Codul de proiectare

seismică P100-3/2019, însoțit de propunerile de intervenție

stabilite prin raportul de expertiză tehnică, în situația în care

expertiza tehnică a fost elaborată sau actualizată după data de

13 decembrie 2019, data intrării în vigoare a Codului de

proiectare seismică — Partea a III-a — Prevederi pentru

evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ P100-3/2019,

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 2.834/2019;

c) raportul de audit energetic, inclusiv certificatul de

performanță energetică;

d) extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile de la

data emiterii;

e) solicitarea privind actualizarea studiilor de teren și a

expertizei tehnice, potrivit art. 10 alin. (4) din ordonanța de

urgență, însoțită de raportul sintetic al evaluării seismice, în

situația în care expertiza tehnică a fost elaborată înainte de data

de 13 decembrie 2019, data intrării în vigoare a Codului de

proiectare seismică — Partea a III-a — Prevederi pentru

evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ P100-3/2019;

f) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al

beneficiarului din care să rezulte că obiectivul de investiții este

eligibil prin program și nu se încadrează în una sau mai multe

dintre situațiile prevăzute la art. 1 alin. (4) din ordonanța de

urgență;

g) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal

al beneficiarului din care să rezulte că, pe perioada realizării

lucrărilor de construcții, va asigura spații pentru relocarea

activității didactice sau alte modalități de desfășurare

a acesteia.

(2) Pentru dovedirea îndeplinirii condiției specifice prevăzute

la art. 8 alin. (3) lit. d), pe lângă documentele prevăzute la alin. (1),

beneficiarii trebuie să încarce în platforma digitală o analiză

cost-beneficiu, elaborată și aprobată conform legii.

(3) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

verifică administrativ și centralizează documentele prevăzute la

alin. (1) și (2) transmise, în ordinea cronologică de înregistrare.

Neconformitățile documentelor prevăzute la alin. (1) și (2),

constatate în urma analizei de conformitate administrativă, sunt

comunicate beneficiarilor programului, motivat, cu mențiunea că

documentațiile revizuite vor primi un nou număr de înregistrare.

(4) În temeiul art. 12 alin. (1) din ordonanța de urgență, prin

derogare de la prevederile art. 34 alin. (2) lit. e) și h) și alin. (3)

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, în baza ordinului prevăzut

la art. 6 alin. (1) și (2), se încheie contracte de finanțare

multianuale între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației și beneficiari, pe o perioadă de maximum 3 ani

bugetari, cu posibilitatea de prelungire cu încă 2 ani în cazuri

justificate, în limita creditelor de angajament aprobate și

a creditelor bugetare aprobate cu această destinație, fără

eșalonarea anuală a creditelor bugetare, care se înscriu cumulat

pentru toată perioada de finanțare.

(5) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

încheie contractele de finanțare, în ordinea cronologică

a încărcării în platforma electronică a tuturor documentațiilor

necesare, complete și corecte, în limita creditelor de angajament

aprobate anual cu această destinație.

(6) În situația în care în cursul unui an bugetar, în urma

încheierii contractelor de finanțare sunt epuizate creditele de

angajament aprobate anual cu această destinație, contractele

de finanțare se încheie în anul următor, în ordinea cronologică

a încărcării în platforma digitală, în anul anterior, a tuturor

documentațiilor necesare, complete și corecte.

Art. 10. — (1) Ulterior încheierii contractelor de finanțare și

anterior depunerii primei solicitări de transfer, beneficiarii sunt

obligați să încarce în platforma digitală următoarele documente,

sub sancțiunea neefectuării transferului sumelor solicitate de la

bugetul de stat până la data completării documentației:

a) contractele de achiziție publică pentru serviciile de

proiectare în vederea elaborării documentației tehnice pentru

autorizarea lucrărilor de construcții (DTAC) și a proiectului tehnic

de execuție (Pth+DDE), precum și contractele de achiziție

publică de lucrări sau contractul de proiectare și execuție,

inclusiv actele adiționale la acestea, dacă este cazul;

b) certificatul de urbanism însoțit de avizele și acordurile

stabilite prin acesta;

c) autorizația de construire.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

7



(2) După elaborarea și recepționarea proiectului tehnic de

execuție, beneficiarii trebuie să încarce în platforma digitală

următoarele documente:

a) procesul-verbal de predare-primire a proiectului tehnic,

întocmit și verificat conform legislației în vigoare;

b) devizul general elaborat și aprobat conform legii, cu

evidențierea distinctă, în cadrul capitolului 4, a categoriilor de

cheltuieli aferente lucrărilor prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d)

din ordonanța de urgență, precum și cu identificarea categoriilor

de cheltuieli ce se finanțează de la bugetul de stat și a celor

suportate de beneficiar;

c) hotărârea consiliului local de aprobare a devizului general

al obiectivului de investiții;

d) hotărârea consiliului local de aprobare a categoriilor

de cheltuieli finanțate de la bugetul local;

e) ordinul de începere a lucrărilor;

f) comunicarea către Inspectoratul de Stat în Construcții

privind începerea lucrărilor de execuție.

(3) În aplicarea art. 12 alin. (6) din ordonanța de urgență, pe

perioada de derulare a contractelor de finanțare multianuale, în

situația în care valoarea totală aprobată a obiectivului de

investiții, potrivit dispozițiilor art. 7 alin. (2), se modifică pe

parcursul execuției lucrărilor, beneficiarii pot solicita Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației modificarea valorii

creditelor de angajament alocate și prevăzute în contractele de

finanțare. În vederea aprobării modificării solicitate, beneficiarii

trebuie să încarce în platforma digitală documentele prevăzute

la alin. (2) actualizate corespunzător, precum și alte documente

necesare pentru susținerea solicitării.

(4) Neconformitățile constatate în urma analizei cu privire la

documentațiile și documentele prevăzute la alin. (1)—(3) se

comunică beneficiarilor programului, motivat, prin intermediul

platformei digitale, aceștia având obligația corectării lor și

redepunerii în platforma digitală.

Art. 11. — (1) În aplicarea art. 13 din ordonanța de urgență,

după încheierea contractelor de finanțare multianuale,

beneficiarii transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației solicitarea privind transferul sumelor necesare

pentru decontarea bunurilor livrate, serviciilor prestate, lucrărilor

executate, altor cheltuieli efectuate în funcție de necesități, în

limita contractelor de finanțare multianuale încheiate. Solicitarea

de transfer, care se întocmește conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2, are în vedere numai bunurile livrate, serviciile

prestate, lucrările executate, alte cheltuieli efectuate după

încheierea contractelor de finanțare.

(2) În cazul achiziționării materialelor în vederea efectuării

lucrărilor de construcții, precum și a utilajelor, echipamentelor

tehnologice și funcționale care necesită montaj, se transferă sume

de la bugetul de stat doar după emiterea și însușirea de către

persoanele abilitate a situațiilor care certifică lucrările executate ca

urmare a punerii în operă a materialelor, respectiv a montării

utilajelor și a echipamentelor tehnologice și funcționale.

(3) Suma care se acordă de la bugetul de stat pentru

finanțarea obiectivelor de investiții prin program se transferă

beneficiarilor în limita creditului bugetar anual al Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației aprobat cu

această destinație, în ordinea cronologică de înregistrare a

solicitărilor de transfer al sumelor necesare pentru decontarea

bunurilor livrate/serviciilor prestate/lucrărilor executate/altor

cheltuieli efectuate.

(4) În situația în care documentațiile transmise de beneficiari

și înregistrate la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației în vederea decontării nu sunt complete și

conforme cu prevederile legale și/sau necesită clarificări, se

comunică beneficiarului, în termen de maximum 10 zile

lucrătoare de la data înregistrării, observațiile și/sau propunerile

necesare modificării/completării acestora, cu precizarea că

solicitarea de transfer revizuită cu modificările/completările

ulterioare aduse documentației inițiale va primi un nou număr

de înregistrare, fiind considerată solicitare nouă.

(5) În situația epuizării creditelor bugetare disponibile în anul

în curs, prevăzute în bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației cu această destinație, ministerul

înștiințează beneficiarii contractelor de finanțare cu privire la

aceasta.

(6) După primirea înștiințării prevăzute la alin. (5), beneficiarii

dispun măsurile necesare în vederea evitării înregistrării de

arierate sau continuă implementarea obiectivelor de investiții din

surse proprii sau alte surse legal constituite.

(7) După înștiințarea beneficiarilor în conformitate cu alin. (5),

în situația suplimentării creditelor bugetare pentru anul în curs,

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației anunță

beneficiarii cu privire la reluarea transferurilor de sume în

condițiile alin. (3) și, după caz, cu privire la epuizarea creditelor

bugetare suplimentare. Înștiințarea beneficiarilor se face prin

intermediul platformei digitale și/sau prin e-mail.

(8) În aplicarea prevederilor art. 13 alin. (5) din ordonanța de

urgență, în perioada de valabilitate a contractelor de finanțare

multianuale, în situația în care beneficiarii decontează sumele

aferente contribuției de la bugetul de stat, pentru bunurile

livrate/serviciile prestate/lucrările executate/alte cheltuieli

efectuate, din surse proprii sau alte surse legal constituite, au

dreptul să solicite recuperarea acestora la Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, în baza solicitărilor de

transfer, întocmite conform modelului prevăzut în anexa nr. 2,

însoțite de ordinele de plată și extrasul de cont aferent. Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației transferă aceste

sume în limita creditelor bugetare aprobate în buget cu această

destinație, în condițiile prevăzute la alin. (3)—(7).

(9) Pe perioada de derulare a contractelor de finanțare, în

situația în care suma totală aferentă solicitărilor de transfer

depuse conform alin. (1) și (8) depășește nivelul creditelor

bugetare aprobat prin legea bugetară anuală pentru anul în curs,

acestea se centralizează la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, iar sumele aferente acestora se

transferă cu prioritate, în anul bugetar următor, în condițiile legii,

în ordinea cronologică de înregistrare în anul anterior

a solicitărilor de transfer al sumelor necesare pentru decontarea

bunurilor livrate/serviciilor prestate/lucrărilor executate/altor

cheltuieli efectuate.

(10) În aplicarea prevederilor art. 13 alin. (7) din ordonanța

de urgență, în situația în care durata contractelor de finanțare

încetează, iar solicitările de transfer depuse la Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în perioada de

valabilitate a contractului de finanțare, conform alin. (1) și (8),

depășesc nivelul creditelor bugetare aprobat prin legea bugetară

anuală pentru anul în curs, plata acestora se realizează în

condițiile alin. (9) și ale art. 28

1

din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

(11) Pentru finanțarea cheltuielilor necesare realizării

obiectivului de investiții, beneficiarii deschid conturi la unități ale

Trezoreriei Statului, în care vor fi transferate sumele aferente

alocate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

8



(12) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

transferă prin ordin de plată sumele alocate către beneficiari în

conturile deschise la Trezoreria Statului, conform prevederilor

alin. (1).

(13) Beneficiarii asigură evidența alocării și utilizării sumelor

virate în conturile deschise la unitățile Trezoreriei Statului și

răspund, în condițiile legii, de utilizarea sumelor primite pentru

realizarea obiectivelor de investiții.

Art. 12. — (1) În termen de 20 de zile lucrătoare de la

transferul/virarea sumelor prevăzute la art. 11, beneficiarii au

obligația să le vireze prin ordin de plată către prestatorii de

servicii/executanții de lucrări/furnizorii de bunuri, după caz, și să

transmită, prin intermediul platformei digitale, justificarea utilizării

sumelor, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, pentru

monitorizarea utilizării sumelor transferate de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, cu destinația finanțării cheltuielilor prevăzute în

contractele de finanțare multianuale.

(2) În situația în care beneficiarii nu virează sumele în

termenul prevăzut la alin. (1), trebuie să justifice motivul

neefectuării viramentului și să le returneze în bugetul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în

termen de 5 zile lucrătoare de la expirarea termenului inițial de

20 de zile. Fac excepție situațiile în care beneficiarii decontează

din bugetul local sau alte surse legal constituite sumele aferente

contribuției de la bugetul de stat și solicită ulterior recuperarea

acestora, conform prevederilor art. 12 alin. (5) din ordonanța de

urgență.

(3) Termenele prevăzute la alin. (1) și (2) se reduc în luna

decembrie a fiecărui an în funcție de reglementările emise

în temeiul art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Beneficiarii sunt responsabili pentru derularea

eficientă a procesului de implementare a obiectivelor de investiții

aprobate în cadrul programului.

(2) Beneficiarii au obligația să pună la dispoziția Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, la solicitarea

acestuia, toate documentele justificative privind derularea

investiției, răspunzând de realitatea, exactitatea și legalitatea

acestora, precum și de sumele cheltuite în scopul pentru care au

fost alocate.

(3) Beneficiarii răspund, potrivit legii, de organizarea și

derularea procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție

publică, conform art. 15 alin. (1) și (2) din ordonanța de urgență,

de derularea contractelor încheiate, de respectarea obligațiilor

asumate prin contractele de finanțare, precum și de modul de

utilizare a sumelor alocate de la bugetul de stat prin program,

potrivit destinației pentru care au fost alocate.

(4) Sumele acordate și neutilizate până la finele anului

în care au fost acordate urmează regimul juridic prevăzut

de reglementările emise în temeiul art. 19 lit. d) din Legea

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(5) La finalizarea obiectivului de investiții, beneficiarii

efectuează recepția la terminarea lucrărilor, în condițiile legii, și

transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, în termen de 30 de zile de la data recepției,

următoarele documente:

a) proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor, în copie

conformă cu originalul, aprobat de beneficiar;

b) certificat de performanță energetică după efectuarea

lucrărilor de intervenții;

c) raport de finalizare a obiectivului de investiții, întocmit

conform modelului prevăzut în anexa nr. 4.

(6) Obligațiile prevăzute la alin. (5) se mențin și în situația în

care obiectivele de investiții nu sunt finalizate până la data

încetării contractului de finanțare și sunt finalizate în perioada

de grație prevăzută la art. 13 alin. (9) din ordonanța de urgență

sau ulterior expirării acesteia.

Art. 14. — (1) În cazul în care beneficiarii utilizează sumele

transferate cu nerespectarea prevederilor legale, Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației notifică

beneficiarii cu privire la prevederile încălcate și solicită restituirea

în termen de 30 de zile a acestor sume. Până la clarificarea

situației privind utilizarea de către beneficiar a sumelor

transferate, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației suspendă transferurile pentru obiectivul de

investiții în realizarea căruia beneficiarul a încălcat prevederile

legale. După clarificarea situației, în cazul în care Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației demarează

procedura de notificare a beneficiarilor în vederea restituirii

sumelor, suspendarea transferurilor se menține până la

recuperarea integrală a prejudiciului cauzat bugetului de stat.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și în situațiile în care, ulterior

efectuării transferului, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației constată că anexa nr. 2 a fost transmisă cu

nerespectarea prevederilor legale ori, din eroare, au fost

efectuate transferuri excedentare către beneficiari.

(3) În situația în care beneficiarii nu restituie sumele prevăzute

la alin. (1) și (2) în termenul stabilit, Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației solicită în scris direcțiilor

generale regionale ale finanțelor publice/administrațiilor județene

ale finanțelor publice în a căror rază teritorială se află

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale respective sistarea

alimentării atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât și cu

sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru

echilibrare, cu excepția plăților pentru achitarea drepturilor

salariale și a contribuțiilor aferente, inclusiv a drepturilor cuvenite

asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, precum și

a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav și a

plăților privind finanțarea sistemului de protecție a copilului și a

centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap, după caz,

atunci când nu pot fi asigurate din venituri proprii.

(4) Pentru sumele prevăzute la alin. (1) și (2) nerestituite în

termenul stabilit, cuantumul dobânzii penalizatoare și imputația

plății se stabilesc prin contractele de finanțare.

(5) După recuperarea debitului principal de la beneficiari,

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

comunică în scris direcțiilor generale regionale ale finanțelor

publice/administrațiilor județene ale finanțelor publice în a căror

rază teritorială se află unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale respective, care dispun încetarea restricțiilor

prevăzute la alin. (3).

Art. 15. — Pentru aplicarea unitară a prevederilor prezentelor

norme metodologice, informațiile vor fi transmise respectându-se

conținutul-cadru prevăzut în anexele la prezentele norme

metodologice.

Art. 16. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e
N

r
.
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u

l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i
/
d
a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
E

N
T

R
A

L
I
Z

A
T

O
R

U
L

 
C

L
Ă

D
I
R

I
L

O
R

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
d

e
 
î
n

v
ă
ț
ă
m

â
n

t
 
p

r
e
u

n
i
v

e
r
s
i
t
a
r
 
d

e
 
s
t
a
t
 
e
x
p

e
r
t
i
z
a
t
e
 
t
e
h

n
i
c
 
ș
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
p

r
i
n

 
r
a
p

o
r
t
 
d

e
 
e
x
p

e
r
t
i
z
ă
 
î
n

 
c
l
a
s
a
 
d

e
 
r
i
s
c
 
s
e
i
s
m

i
c
 
R

s
I

1
)

U
r
b
a
n
/
R

u
r
a
l
.

2
)

C
o
d
u
l
 
d
e
 
i
d
e

n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
t
r
i
b
u
i
t
 
î
n
 
S

i
s
t
e
m

u
l
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
 
i
n
t
e
g
r
a
t
 
d
i
n
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a
.

3
)

P
e
r
s
o
a
n
ă
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
(
P

J
)
 
s
a
u
 
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
a
r
o
n
d
a
t
ă
 
(
A

R
)
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
l
e
g
i
i
.

4
)

C
r
e
ș
ă
/
G

r
ă
d
i
n

i
ț
ă
/
C

e
n
t
r
u
 
d
e
 
z
i
/
Ș

c
o
a
l
ă
/
L
i
c
e
u
/
C

o
l
e
g
i
u
.

5
)

Î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
î
n
 
c
a
r
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
e
 
d
e
 
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 
a
u
 
î
n
c
e
p
u
t
 
a
n
t
e
r
i
o
r
 
i
n
t
r
o
d
u
c
e
r
i
i
 
î
n
 
p
r
o
g
r
a
m

 
s
e
 
v
a
 
p
r
e
z
e
n
t
a
 
s
t
a
d
i
u
l
 
r
e
a
l
i
z
ă
r
i
i
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
.

6
)

A
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
d
i
d
a
c
t
i
c
ă
/
I
n
t
e
r
n
a
t
/
C

a
n
t
i
n
ă
/
S

p
a
ț
i
u
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
c
e
s
u
l
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
/
B

i
b
l
i
o
t
e
c
ă
/
A

t
e
l
i
e
r
 
ș
c
o
l
a
r
.

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u
d
e
ț

U
A

T
S

I
R

U
T
A

M
e
d
i
u

1
)

u
n
i
t
a
t
e

C
o
d

S
I
I
I
R

2
)

D
e
n
u
m

i
r
e

u
n
i
t
a
t
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e

u
n
i
t
a
t
e

S
t
a
t
u
t

3
)

T
i
p

u
n
i
t
a
t
e

4
)

M
o
d
 
d
e

f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e

u
n
i
t
a
t
e
 

(
p
r
o
g
r
a
m

n
o
r
m

a
l
,

p
r
e
l
u
n
g
i
t
,

s
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l
,
 

z
i
,
 
s
e
r
a
l
 
e
t
c
.
)

N
u
m

ă
r

d
e
 
c
o
p
i
i

N
u
m

ă
r
 
t
o
t
a
l

d
e
 
p
e
r
s
o
a
n
e
,

i
n
c
l
u
z
â
n
d

p
e
r
s
o
n
a
l

d
i
d
a
c
t
i
c
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

A
n
u
l

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i

M
o
n
u
m

e
n
t

i
s
t
o
r
i
c

R
e
g
i
m

j
u
r
i
d
i
c

R
e
g
i
m

d
e

î
n
ă
l
ț
i
m

e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă

(
m

p
)

S
t
a
d
i
u
 
d
e

r
e
a
l
i
z
a
r
e

l
u
c
r
ă
r
i
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

5
)

C
l
a
s
a

d
e
 
r
i
s
c

s
e
i
s
m

i
c

E
x
p
e
r
t
i
z
ă

s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
d
e

r
e
z
i
s
t
e
n
ț
ă

(
n
r
.
/
d
a
t
ă
)

D
e
s
t
i
n
a
ț
i
e

c
l
ă
d
i
r
e

6
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

d
u
c
a
ț
i
e
i

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
 
l
e
g
a
l

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e
A

u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
a

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e

J
u
d
e
ț
u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
I
T

U
A

Ț
I
E

p
r
i
v
i
n

d
 
n

e
c
e
s
a
r
u

l
 
d

e
 
l
a
 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
 
p

e
n

t
r
u

 
d

e
c
o

n
t
a
r
e
a
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
/
l
u

c
r
ă
r
i
l
o

r
/
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o

r
 

ș
i
 
a
 
a
l
t
o

r
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
 
p

e
n

t
r
u

 
o

b
i
e
c
t
i
v
u

l
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
„
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
”
 

î
n

 
b

a
z
a
 
C

o
n

t
r
a
c
t
u

l
u

i
 
d

e
 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
n

r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 

c
r
t
.

V
a

l
o

a
r
e

a
 
t
o

t
a

l
ă

 
a

 
c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i
 

d
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

r
e

 
d

e
 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
t
o

t
a

l
ă

 
d

e
c
o

n
t
a

t
ă

 
d

i
n

 
c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 

d
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

r
e

 
d

e
 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t
 

l
a

 
d

a
t
a

 
î
n

t
o

c
m

i
r
i
i
 
p

r
e

z
e

n
t
e

i
 
s
i
t
u

a
ț
i
i

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
t
o

t
a

l
ă

 
n

e
d

e
c
o

n
t
a

t
ă

 
d

i
n

 
c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 

d
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

r
e

 
d

e
 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t
 

l
a

 
d

a
t
a

 
î
n

t
o

c
m

i
r
i
i
 
p

r
e

z
e

n
t
e

i
 
s
i
t
u

a
ț
i
i
 

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)

S
i
t
u

a
ț
i
i
 
d

e
 
l
u

c
r
ă

r
i
/
P

r
o

c
e

s
-
v
e

r
b

a
l
 
p

r
e

d
a

r
e

-
p

r
i
m

i
r
e

(
D

T
A

C
/
p

r
o

i
e

c
t
 
t
e

h
n

i
c
/
v
e

r
i
f
i
c
a

r
e

 
p

r
o

i
e

c
t
 
t
e

h
n

i
c
)
/

A
l
t
e

 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i

F
a

c
t
u

r
ă

S
u

m
e

 
s
o

l
i
c
i
t
a

t
e

 

d
e

 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t
,
 
î
n

 
l
i
m

i
t
a

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i
 
d

e
 
f
i
n

a
n

ț
a

r
e

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)

N
r
.
 
d

e
 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

r
e

/
d

a
t
a

V
a

l
o

a
r
e

 
(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)
E

m
i
t
e

n
t

N
u

m
ă

r
/
d

a
t
a

 
V

a
l
o

a
r
e

a
 
(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)

0
1

2
3

 
=

 
1

 
–

 
2

4
5

6
7

8
9

1

.
.
.
.

T
O

T
A

L
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

S
u

b
s
e

m
n

a
t
u

l
,
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
î
n

 
c
a

l
i
t
a

t
e

 
d

e
 
r
e

p
r
e

z
e

n
t
a

n
t
 
a

l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
a

v
â

n
d

 
f
u

n
c
ț
i
a

 
d

e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
d

e
c
l
a

r
 
p

e
 
p

r
o

p
r
i
a

 
r
ă

s
p

u
n

d
e

r
e

,
 
s
u

b

s
a
n
c
ț
i
u
n
e
a
 
l
e
g
i
i
 
p
e
n
a
l
e
,
 
c
ă
 
b
u
n
u
r
i
l
e
/
l
u
c
r
ă
r
i
l
e
/
s
e
r
v
i
c
i
i
l
e
/
a
l
t
e
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
s
o
l
i
c
i
t
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
l
 
s
u
m

e
i
 
s
o
l
i
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
(
l
e
i
 
c
u
 
T

V
A

)

s
u
n
t
 
l
i
v
r
a
t
e
/
e
x
e
c
u
t
a
t
e
/
p
r
e
s
t
a
t
e
/
e
f
e
c
t
u
a
t
e
/
r
e
c
e
p
ț
i
o
n
a
t
e
 
ș
i
 
s
e
 
î
n
c
a
d
r
e
a
z
ă
 
î
n
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
p
o
t
 
f
i
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
c
o
n
f
o
r
m

 
a
r
t
.
 
4
 
a
l
i
n
.
 
(
1
)
 
d
i
n
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
7
/
2
0
2
3
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
„
Ș

c
o
l
i
 
s
i
g
u
r
e
 
ș
i
 
s
ă
n
ă
t
o
a
s
e
”
,
 
s
u
n
t
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
a
l
i
t
a
t
e
a
,
 
e
x
a
c
t
i
t
a
t
e
a
 
ș
i
 
l
e
g
a
l
i
t
a
t
e
a
 
d
a
t
e
l
o
r

p
r
e
z
e
n
t
a
t
e
 
ș
i
 
m

ă
 
o
b
l
i
g
 
s
ă
 
r
e
s
p
e
c
t
 
t
e
r
m

e
n
e
l
e
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
l
a
 
a
r
t
.
 
1
2
 
a
l
i
n
.
 
(
1
)
 
d
i
n
 
N

o
r
m

e
l
e
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
 
d
e
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
o
r
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
7
/
2
0
2
3

p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
„
Ș

c
o
l
i
 
s
i
g
u
r
e
 
ș
i
 
s
ă
n
ă
t
o
a
s
e
”
,
 
a
p
r
o
b
a
t
e
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
n
r
.
 
4
2
2
/
2
0
2
3
,

c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
m

e
l
o
r
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
o
n
t
r
i
b
u
ț
i
e
i
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a
t
 
d
e
c
o
n
t
a
t
e
 
d
i
n
 
b
u
g
e
t
u
l
 
l
o
c
a
l
 
s
a
u
 
a
l
t
e
 
s
u
r
s
e
 
l
e
g
a
l
 
c
o
n
s
t
i
t
u
i
t
e
,
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
n
o
r
m

e
l
o
r
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
.

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
 
l
e
g
a
l

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e
A

u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e

J
u
d
e
ț
u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
d
a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
I
T

U
A

Ț
I
E

p
r
i
v

i
n

d
 
b

u
n

u
r
i
l
e
/
l
u

c
r
ă
r
i
l
e
/
s
e
r
v
i
c
i
i
l
e
/
a
l
t
e
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
ș
i
 
d

e
c
o

n
t
a
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
o

b
i
e
c
t
i
v

u
l
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
„
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
”
 

î
n

 
b

a
z
a
 
C

o
n

t
r
a
c
t
u

l
u

i
 
d

e
 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
n

r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
d

a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

—
 
l
e
i
 
—

N
r
.
 

c
r
t
.

V
a

l
o

a
r
e

a
 
c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i
 

d
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

r
e

 
d

e
 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
T

V
A

)

F
a

c
t
u

r
ă

O
r
d

i
n

 
d

e
 
p

l
a

t
ă

E
m

i
t
e

n
t

N
r
.
/
d

a
t
a

V
a

l
o

a
r
e

a
N

r
.
/
d

a
t
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
t
o

t
a

l
ă

D
i
n

 
c
a

r
e

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t

0
1

2
3

4
5

6
7

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
O

T
A

L
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

S
u

b
s
e

m
n

a
t
u

l
,
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
î
n

 
c
a

l
i
t
a

t
e

 
d

e
 
r
e

p
r
e

z
e

n
t
a

n
t
 
a

l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
a

v
â

n
d

 
f
u

n
c
ț
i
a

 
d

e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
d

e
c
l
a

r
 
p

e
 
p

r
o

p
r
i
a

 
r
ă

s
p

u
n

d
e

r
e

,
 
s
u

b

s
a

n
c
ț
i
u
n
e
a
 
l
e
g
i
i
 
p
e
n
a

l
e
,
 
c
ă
 
b
u
n
u
r
i
l
e
/
l
u
c
r
ă
r
i
l
e
/
s
e
r
v
i
c
i
i
l
e
/
a
l
t
e
 
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
s
u
n
t
 
l
i
v
r
a
t
e
/
e
x
e
c
u
t
a
t
e
/
p
r
e
s
t
a
t
e
/
e
f
e
c
t
u
a
t
e

/
r
e
c
e
p
ț
i
o
n
a
t
e
 
ș
i
 
d
e
c
o
n
t
a
t
e
 
î
n
 
s
u
m

a
 
d
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

ș
i
 
s
e

 
î
n

c
a

d
r
e

a
z
ă

 
î
n

 
c
h

e
l
t
u

i
e

l
i
l
e

 
c
a

r
e

 
s
e

 
p

o
t
 
f
i
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
l
a

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a

t
 
c
o

n
f
o

r
m

 
a

r
t
.
 
4

 
a

l
i
n

.
 
(
1

)
 
d

i
n

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
7

/
2

0
2

3
 
p

e
n

t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a

P
r
o

g
r
a
m

u
l
u
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
„
Ș

c
o
l
i
 
s
i
g
u
r
e
 
ș
i
 
s
ă
n
ă
t
o
a
s
e
”
 
ș
i
 
a
m

 
r
e
s
p
e
c
t
a
t
 
t
e
r
m

e
n
u
l
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
l
a
 
a
r
t
.
 
1
2
 
a
l
i
n
.
 
(
1
)
 
d
i
n
 
N

o
r
m

e
l
e
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
 
d
e
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
o
r

O
r
d

o
n
a
n
ț
e
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n

ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
7
/
2
0
2
3
 
p
e

n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
„
Ș

c
o
l
i
 
s
i
g
u

r
e
 
ș
i
 
s
ă
n
ă
t
o
a
s
e
”
,
 
a
p
r
o
b
a
t
e
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

l
u

c
r
ă

r
i
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i
 
a

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
n
r
.
 
4
2
2
/
2
0
2
3
,
 
c
u

e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
u
m

e
l
o
r
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
o
n
t
r
i
b
u
ț
i
e
i
 
d
e
 
l
a
 
b
u
g
e
t
u
l
 
d
e
 
s
t
a

t
 
d
e
c
o
n
t
a
t
e
 
d
i
n

 
b

u
g

e
t
u

l
 
l
o

c
a

l
 
s
a

u
 
a

l
t
e

 
s
u

r
s
e

 
l
e

g
a

l
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
t
e

,

î
n

 
c
o

n
d
i
ț
i
i
l
e
 
n
o
r
m

e
l
o
r
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
c
e
.

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
 
l
e
g
a
l

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

13

Subsemnatul, ......................, având funcția de ............., în calitate de reprezentant legal al U.A.T. .............., județul ..............,

declar că informațiile incluse în acest raport și detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte.

Primar/Președinte/Reprezentant legal

Numele și prenumele

............................................

Semnătura

............................................

ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

R A P O R T  D E  F I N A L I Z A R E  A  O B I E C T I V U L U I  D E  I N V E S T I Ț I I

Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”

1. Înregistrarea raportului:

U.A.T./Județul

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației (MDLPA)

Număr/data de înregistrare: 

(Se completează numărul de către U.A.T.)
(Se completează numărul de înregistrare 

de la registratura MDLPA.)

2. Datele de identificare ale proiectului

Beneficiar (U.A.T.): ...........................

Denumirea obiectivului de investiții: ..........................

Număr contract de finanțare MDLPA (număr/dată): ...........................

Număr contract de finanțare beneficiar (număr/dată): ...........................

Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor (număr/dată): ...........................

Valoarea totală a obiectivului de investiții:

(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.)
...........................

Valoarea totală decontată de la bugetul de stat prin program: 

(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.)
...........................

Valoarea totală decontată de la bugetul local:

(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.)
...........................

Valoarea totală nedecontată de la bugetul de stat ce se poate disponibiliza ca urmare a finalizării lucrărilor: 

(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.)
...........................

Indicatori de performanță

Clădirile unităților de învățământ preuniversitar de stat reziliente la cutremure/Clădirile unităților de

învățământ preuniversitar de stat reziliente la cutremure și renovate energetic (numărul de clădiri și arie

desfășurată în mp de clădire consolidată/consolidată și renovată energetic)

.......................

Clădirile unităților de învățământ preuniversitar de stat de patrimoniu cultural reziliente la cutremure/Clădirile

unităților de învățământ preuniversitar de stat de patrimoniu cultural reziliente la cutremure și renovate

energetic (numărul de clădiri și arie desfășurată în mp de clădire consolidată/consolidată și renovată

energetic)

........................

Reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire (kWh/m

2

/an) ........................

Reducerea consumului total de energie primară (kWh/m

2

/an) ........................

Consumul de energie primară utilizând surse regenerabile la finalul implementării proiectului (kWh/m

2

/an) ........................

Reducere anuală estimată a gazelor cu efect de seră (echivalent kg CO

2

/m

2

/an) ........................

Număr de persoane (utilizatori) care beneficiază de clădirile unităților de învățământ preuniversitar de

stat reziliente la cutremure/Clădirile unităților de învățământ preuniversitar de stat reziliente la cutremure

și renovate energetic

........................

Numărul de comunicări axate pe oportunități de reducere a riscului seismic diseminate în perioada de

referință (implementarea programului)

....................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Școala Profesională „Gheorghe Burac” din comuna Vlăsinești, județul Botoșani

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.693/2015*) privind acordarea autorizării de funcționare

provizorie pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

evaluate în perioada 2 iunie—28 august 2015, începând cu anul școlar 2015—2016;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 12 din 13.12.2022; 

— Referatului de aprobare nr. 184 din 11.01.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea acreditării

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională „Gheorghe Burac” din comuna Vlăsinești, județul Botoșani,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională

„Gheorghe Burac”, cu sediul în Strada Eroilor nr. 67, comuna

Vlăsinești, județul Botoșani, pentru nivelul de învățământ

„profesional”, profilul „mecanică”, specializarea „mecanic

agricol”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu

frecvență”, începând cu anul școlar 2023—2024, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională „Gheorghe Burac” din comuna Vlăsinești,

județul Botoșani, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept public și de interes public, parte a

sistemului național de învățământ, și beneficiază de toate

drepturile și obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat autorizată Școala

Profesională „Gheorghe Burac” din comuna Vlăsinești, județul

Botoșani, angajat conform prevederilor legii, se preia la unitatea

de învățământ preuniversitar de stat acreditată Școala

Profesională „Gheorghe Burac” din comuna Vlăsinești, județul

Botoșani.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 43 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 23 de formațiuni de

studiu în schimbul 1 și maximum 20 de formațiuni de studiu în

schimbul 2). 

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională „Gheorghe Burac” din comuna Vlăsinești,

județul Botoșani, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Botoșani, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

acreditată Școala Profesională „Gheorghe Burac” din comuna

Vlăsinești, județul Botoșani, Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar Județean Botoșani duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 3 martie 2023.

Nr. 3.777.

*) Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 5.693/2015 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

15

ANEXĂ

Județul Botoșani

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d

a
t
a

 
o

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
/
d

e
c
i
z
i
e

i
 
i
n

s
p

e
c
t
o

r
a

t
u

l
u

i

ș
c
o

l
a

r
 
j
u

d
e

ț
e

a
n

 
d

e
 
a

u
t
o

r
i
z
a

r
e

Hotărârea ARACIP

de evaluare/data

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Profesională

„Gheorghe

Burac”

4
.
5
1
5
/
2
.
0
9
.
2
0
1
4

15/7.11.2022

Comuna Vlăsinești    

Str. Eroilor nr. 67    

Tel.: 0231541379

scvlasinesti2006@yahoo.com

Profesional Mecanică

Mecanic

agricol

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 43 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 23 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și 20 de

formațiuni de studiu/schimbul 2)

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Liceul Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din orașul Ineu, județul Arad

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 3.040/2008*) privind acordarea autorizației de funcționare

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada noiembrie—decembrie 2007;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 12 din 13.12.2022; 

— Referatului de aprobare nr. 178 din 11.01.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea acreditării

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din orașul Ineu, județul Arad,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Sava

Brancovici” Ineu, cu sediul în strada Calea Traian nr. 2, orașul

Ineu, județul Arad, pentru nivelul de învățământ „profesional”,

domeniul „turism și alimentație”, calificarea profesională „ospătar

(chelner) vânzător în unități de alimentație”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență”, începând cu anul

școlar 2023—2024, conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din orașul Ineu, județul Arad,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept public și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat autorizată Liceul

Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din orașul Ineu, județul Arad,

angajat conform prevederilor legii, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar de stat acreditată Liceul Tehnologic

„Sava Brancovici” Ineu din orașul Ineu, județul Arad.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 68 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 34 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 34 de formațiuni de

studiu/schimbul 2). 

*) Ordinul ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 3.040/2008 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 247/24.III.2023

16

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 3 martie 2023.

Nr. 3.778.

ANEXĂ
Județul Arad

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din orașul Ineu, județul Arad,

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Arad, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

acreditată Liceul Tehnologic „Sava Brancovici” Ineu din orașul

Ineu, județul Arad, Ministerul Educației, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar Județean Arad duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d

a
t
a

 
o

r
d

i
n

u
l
u

i

m
i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
/
d

e
c
i
z
i
e

i
 
i
n

s
p

e
c
t
o

r
a

t
u

l
u

i

ș
c
o

l
a

r
 
j
u

d
e

ț
e

a
n

 
d

e
 
a

u
t
o

r
i
z
a

r
e

Hotărârea ARACIP

de evaluare/data

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Sava Brancovici”

Ineu

3
.
0
4
0
/
1
5
.
0
1
.
2
0
0
8

17/21.11.2022

Orașul Ineu 

str. Calea Traian nr. 2    

tel./fax:

0257512988/0257511880

impreuna_ineu@yahoo.com

Profesional

Turism și

alimentație

Ospătar

(chelner)

vânzător în

unități de

alimentație

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 68 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 34 de formațiuni de studiu în schimbul 1,

maximum 34 de formațiuni de studiu în schimbul 2)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469407]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247/24.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


